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2644-DRPP-2021. -DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San José, 

a las once horas con veintitres minutos del dieciseis de agosto de dos mil veintiuno. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales en la provincia de CARTAGO del 

partido ACTUEMOS YA 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del “Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas” (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 del 30 de marzo de 2012), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas respectivas 

y los estudios realizados por este Departamento, se determinó que el partido ACTUEMOS YA 

convocó y celebró todas las asambleas cantonales de la provincia de Cartago, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas. 

En virtud de lo anterior, las estructuras designadas por el partido de cita quedaron integradas 

de la siguiente manera: 

 

PROVINCIA CARTAGO 

CANTÓN CENTRAL 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

900380893 JOSÉ FRANCISCO ARAYA CORNEJO   PRESIDENTE PROPIETARIO 

303330296  GEIDY GABRIELA RAMÍREZ PORTUGUEZ     SECRETARIO PROPIETARIO 

304960221        DEJAN PAOLO MORALES ARAYA   TESORERO PROPIETARIO 

303520577  ANDREA GRANADOS ACUÑA     PRESIDENTE SUPLENTE 

109720429  FRANZ LUDWIG BARRANTES ROJAS   SECRETARIO SUPLENTE 

107130177  JANIA GÓMEZ RODRÍGUEZ    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

305330498 JESÚS ELI MARTÍNEZ FLORES    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto   

303520577  ANDREA GRANADOS ACUÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

302390828 BELISARIO ANTONIO SOLANO SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO  

303410724 GINA DEL MILAGRO ARAYA MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

107130177  JANIA GÓMEZ RODRIGUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

900380893  JOSÉ FRANCISCO ARAYA CORNEJO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

304960221  DEJAN PAOLO MORALES ARAYA   TERRITORIAL SUPLENTE 

109720429  FRANZ LUDWIG BARRANTES ROJAS   TERRITORIAL SUPLENTE 

111730511 JOHANNA OROZCO GARCÍA    TERRITORIAL SUPLENTE 

108470901 MARTHA ELENA VEGA VÍQUEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 

304440497 NATALIA ISABEL ARAYA MORA   TERRITORIAL SUPLENTE 
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CANTÓN PARAISO 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

601360431 ESTER RAMÍREZ CAMPOS    PRESIDENTE PROPIETARIO 

111210150  LAURA MARCELA RAMÍREZ MEZA      SECRETARIO PROPIETARIO 

301890418        FERNANDO SOLANO CAMBRONERO  TESORERO PROPIETARIO 

108160941  WILBER REDONDO HERRERA    PRESIDENTE SUPLENTE 

108930927  CHRISTIAN SOLANO CAMBRONERO   SECRETARIO SUPLENTE 

602890043  YESENIA REBECA SOLANO RTAMÍREZ  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

111460516 SOFIA MAROTO MOYA     FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto   

302350730  OSCAR ELÍAS CAMBRONERO SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

602890043 YESENIA REBECA SOLANO RAMÍREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  

302340676 SERGIO SOLANO COTO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

601360431  ESTER RAMÍREZ CAMPOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

108160941 WILBER REDONDO HERRERA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

302800153  ROSA MARÍA ROJAS ARAYA    TERRITORIAL SUPLENTE 

304250290 EMMANUEL GILBERTO VEGA FONSECA  TERRITORIAL SUPLENTE 

111210150 LAURA MARCELA RAMÍREZ MEZA   TERRITORIAL SUPLENTE 

301890418 FERNANDO SOLANO CAMBRONERO   TERRITORIAL SUPLENTE 

303700199 SANDRA YORLENI BONILLA CERDAS  TERRITORIAL SUPLENTE 

  

 

CANTÓN LA UNIÓN 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

301891396 ÁLVARO GONZÁLEZ CHAVES    PRESIDENTE PROPIETARIO 

113570192  KAREN MELISSA VARGAS SANABRIA     SECRETARIO PROPIETARIO 

114380520        MOISES EDUARDO COTO HERNÁNDEZ  TESORERO PROPIETARIO 

113380548  FIORELA BALDI ROJAS     PRESIDENTE SUPLENTE 

701270265  MANUEL ARLEY PORRAS    SECRETARIO SUPLENTE 

118040243  KATHERIN MARÍA SALGUERO SANABRIA  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

113130668 MARIO ALBERTO GONZÁLEZ MIRANDA   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto   

301891396  ÁLVARO GONZÁLEZ CHAVES    TERRITORIAL PROPIETARIO 

112190331 DIEGO ARMANDO GONZÁLEZ MIRANDA  TERRITORIAL PROPIETARIO  

106320198 ELIDA SANABRIA NAVARRO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

112050897 LILLY JIMÉNEZ BOZA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

107620411  MARLON FALLAS GARCÍA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

113220791  DANIELA NATALIA SÁNCHEZ CEDEÑO  TERRITORIAL SUPLENTE 

111060570  DIEGO RODRÍGUEZ PADILLA    TERRITORIAL SUPLENTE 
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111200644 ERICKA VARGAS SANABRIA    TERRITORIAL SUPLENTE 

116890401 JOSÉ EDUARDO CALVO CERVANTES  TERRITORIAL SUPLENTE 

118040243 KATHERIN MARÍA SALGUERO SANABRIA  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 

 

CANTÓN JIMÉNEZ 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

303040220 FABIÁN ALBERTO QUESADA FALLAS  PRESIDENTE PROPIETARIO 

303250162  ANA LISSETTE QUESADA FALLAS      SECRETARIO PROPIETARIO 

302930173        MANUEL VARGAS ALVARADO   TESORERO PROPIETARIO 

303220923 CARMEN SOLANO QUESADA     PRESIDENTE SUPLENTE 

304810952  YOHANNY MANUEL VARGAS SOLANO  SECRETARIO SUPLENTE 

117930525 MARÍA ALEJNDRA QUESADA GÓMEZ  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

900150106 ANA ISABEL FALLAS CORDERO    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto   

303250162  ANA LISSETTE QUESADA FALLAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

303040220 FABIÁN ALBERTO QUESADA FALLAS  TERRITORIAL PROPIETARIO  

302930173 MANUEL VARGAS ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

305090098  MÓNICA CATALINA VARGAS SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

301710017  RAFAEL ÁNGEL QUESADA CAMPOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

302790350  JOSÉ ALEJO SANDOVAL GUZMÁN   TERRITORIAL SUPLENTE 

303220923  CARMEN SOLANO QUESADA    TERRITORIAL SUPLENTE 

117930525 MARÍA ALEJANDRA QUESADA GÓMEZ  TERRITORIAL SUPLENTE 

304810952 YOHANNY MANUEL VARGAS SOLANO  TERRITORIAL SUPLENTE 

304630076 SOFÍA RAMÍREZ QUESADA    TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 

CANTÓN TURRIALBA 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

303900440 MARIO GOIVANNI CENTENO ALVARADO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

303690862  MARÍA DE LOS ÁNGELES SUÁREZ LUNA     SECRETARIO PROPIETARIO 

303650178        JESÚS ALBERTO ALFARO GONZÁLEZ  TESORERO PROPIETARIO 

302460646  MAYELA LUNA GRANADOS     PRESIDENTE SUPLENTE 

304520440  MICHAEL DE LOS ÁNGELES CHNCHILLA GUEVARA SECRETARIO SUPLENTE 

302600849  MARÍA DE LOS ÁNGELES ALVARADO MOLINA TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

302840470 LUZ MARINA CAMACHO PEREIRA    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto   

302600849  MARÍA DE LOS ÁNGELES ALVARADO MOLINA TERRITORIAL PROPIETARIO 
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303900440 MARIO GIOVANNI CENTENO ALVARADO  TERRITORIAL PROPIETARIO  

302770791 NORMA ÁLVAREZ ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

303650178  JESÚS ALBERTO ALFARO GONZÁLEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

304010096  MARIELA MAROTO CASTRO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

302460646  MAYELA LUNA GRANADOS    TERRITORIAL SUPLENTE 

304520440  MICHAEL DE LOS ÁNGELES CHINCHILLA GUEVARA TERRITORIAL SUPLENTE 

304000901 VÍCTOR ADRIÁN ELIZONDO ARIAS   TERRITORIAL SUPLENTE 

303690862 MARÍA DE LOS ÁNGELES SUÁREZ LUNA  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Observación: Tome en consideración el partido político lo señalado en el auto 2257-DRPP-

2021 de las once horas con cincuenta minutos del treinta de julio de dos mil veintiuno respecto 

a la no acreditación de la señora Raquel Camacho Álvarez, en el cargo de delegada territorial 

suplente, por cuanto mantiene doble militancia con el partido Unidad Social Cristiana. 

CANTÓN ALVARADO 

 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

302700263 JULIO CESAR RODRÍGUEZ RAMÍREZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 

304000384  SHIRLEY CORDERO GARITA     SECRETARIO PROPIETARIO 

304310564        CESAR AUGUSTO RODRÍGUEZ SOLANO  TESORERO PROPIETARIO 

601150780  LUZMILDA MONTIEL LÓPEZ     PRESIDENTE SUPLENTE 

304590212  JULIO OSVALDO RODRÍGUEZ SOLANO  SECRETARIO SUPLENTE 

302160778 FLORA EMILIA GARITA GÓMEZ   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

302700504 ANA LORENA BRENES MORA     FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto   

304310564 CESAR AUGUSTO RODRÍGUEZ SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

601280569 EDITH DE LOS ÁNGELES NÚÑEZ LÓPEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  

302700263 JULIO CESAR RODRÍGUEZ RAMÍREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

601150780  LUZMILDA MONTIEL LÓPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

302160778 FLORA EMILIA GARITA GÓMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

108150945  CINELI AGUILAR OBANDO    TERRITORIAL SUPLENTE 

107130225  FABIO ALBERTO CALDERÓN MONTENEGRO TERRITORIAL SUPLENTE 

700910462 FLORA MARÍA SOLANO VEGA   TERRITORIAL SUPLENTE 

304590212 JULIO OSVALDO RODRIGUEZ SOLANO  TERRITORIAL SUPLENTE 

304300774 MICHAEL BRENES LÓPEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 

CANTÓN OREAMUNO 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

303860503 LUIS ENRIQUE SOLANO DURÁN   PRESIDENTE PROPIETARIO 

304160489  EVELYN ADRIANA CAMACHO ÁLVAREZ     SECRETARIO PROPIETARIO 

107740613        ASDRUBAL ALBERTO SOLANO SOLANO  TESORERO PROPIETARIO 
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304060451 ALEJANDRA SOLANO DURÁN    PRESIDENTE SUPLENTE 

302620775  JUAN MANUEL BRENES ARAYA   SECRETARIO SUPLENTE 

304070402 ANA SOFÍA GONZÁLEZ GÓMEZ   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

301990099 JOSÉ JOAQUÍN MONGE LEITÓN    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto   

302960465  ILEANA MARÍA BONILLA GÓMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

303860503 LUIS ENRIQUE SOLANO DURÁN   TERRITORIAL PROPIETARIO  

108230086 LUISA TATIANA ARAGÓN GÓMEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

900790981 MARÍA DEL ROCÍO ULLÓA SOLANO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

304730271  MICHAEL ANTONIO RIVERA SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

304070402  ANA SOFÍA GONZÁLEZ GÓMEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 

107740613  ASDRUBAL ALBERTO SOLANO SOLANO  TERRITORIAL SUPLENTE 

117220915 DENNIS BELISARIO SOLANO ULLÓA   TERRITORIAL SUPLENTE 

302620775 JUAN MANUEL BRENES ARAYA   TERRITORIAL SUPLENTE 

115240133 KATHERINE DE LOS ÁNGELES CASCANTE SOLANO TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 

CANTÓN EL GUARCO 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

302830165 RODRIGO MAURICIO SOLANO SOLANO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

800710852 CARMEN CARDENAS ANDRADE      SECRETARIO PROPIETARIO 

305190071        HYLARI GABRIELA MARÍN ARAYA   TESORERO PROPIETARIO 

118420456 ALISSON KARINA CASTILLO CASTILLO  PRESIDENTE SUPLENTE 

304160794  JONATHAN ARTURO FERNÁNDEZ GONZÁLEZ SECRETARIO SUPLENTE 

305260943 REINER EDUARDO CALVO MENA   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

304690756 CAROL VANESA FUENTES ROBLES    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto   

800710852  CARMEN CÁRDENAS ANDRADE   TERRITORIAL PROPIETARIO 

302830165 RODRIGO MAURICIO SOLANO SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO  

305100497 DAYANA VALERIA MARÍN ARAYA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

305130158  SAMUEL ALONSO SOLANO CÁRDENAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

305000184  SOVERYNE NAZARETH MARÍN ARAYA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

303300402  JEINER MORA ABARCA    TERRITORIAL SUPLENTE 

305190071 HYLARI GABRIELA MARÍN ARAYA   TERRITORIAL SUPLENTE 

304160794 JONATHAN ARTURO FERNÁNDEZ GONZÁLEZ TERRITORIAL SUPLENTE 

105810734 MARÍA ÁNGELA CASTILLO CASTILLO   TERRITORIAL SUPLENTE 

305260943 REINER EDUARDO CALVO MENA   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 

En virtud de lo expuesto, se logra comprobar que el partido ACTUEMOS YA completó 

satisfactoriamente las estructuras de los delegados propietarios de los respectivos cantones 
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de conformidad con lo dispuesto en la resolución n.° 5282-E3-2017 del Tribunal Supremo de 

Elecciones de las quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil 

diecisiete de la provincia de CARTAGO; en virtud de lo cual se autoriza al partido ACTUEMOS 

YA para que celebre la asamblea de la provincia de CARTAGO.  

Tome en consideración el partido político lo señalado respecto al cantón de Turrialba.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del “Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas” y lo 

indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve 

horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto 

por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser 

presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por 

practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

Notifíquese a los correos oficiales del partido Actuemos Ya. 

Martha Castillo Víquez 
Jefa 

MCV/mch/jfg/rav 

C.: Exp. n.° 18–2016, partido Actuemos Ya 

Ref. No.: 1443 / 4418, 03775 / 4487, 3666 / 02560, 02087 / 02596 y 02146, 02084, 02086 / 1521 y 1636, 01185 / 
7279, 06096 / 8414, 8808, 07429 / 12726, 11159 / 12284, 10201 / 11849, 9858 / 11209, 9248, 9565 / 
2080, 2263, 2439, 2595, 2748 / 11141, 9251, 11213, 9249-2021) 
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